UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ CÔNG THƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /SCT-VP Khánh Hòa,  ngày          tháng 3 năm 2024
V/v  triển khai hoạt động, truyền thông

Ngày Thế giới phòng, chống lao

24/3/2024

    Kính gửi:

  - Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại;

  - Phòng, đơn vị thuộc sở.

Sở Công Thương nhận được Kế hoạch số 1092/KH-BCĐ ngày 22/3/2024

của Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn

2030 tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai hoạt động, truyền thông Ngày Thế giới

phòng, chống lao 24/3/2024.

Về vấn đề trên; Sở Công Thương đề nghị các phòng, đơn vị thuộc và trực

thuộc Sở thực hiện các nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền:

- Đẩy mạnh tuyên truyền về bệnh lao và các biện pháp phòng, chống lao.

- Tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị về chủ đề truyền thông ngày thế giới

phòng, chống lao 24/3/2024: “YES! WE CAN END TB” - Đúng! Chúng ta có

thể chấm dứt bệnh lao!”

2. Thời gian hưởng ứng: Từ nay đến hết ngày 06/5/2024.

3. Các hoạt động hưởng ứng:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức, viên

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về bệnh lao và các biện pháp phòng,

chống lao thông qua hệ thống E. Office của Sở, đăng tin trên Trang thông tin điện

tử của Sở, của Trung tâm Khuyến công và XTTM một trong các khẩu hiệu sau:

+ Việt Nam chiến thắng bênh lao!

+ Lan tỏa yêu thương

+ Kết nối cộng đồng - Chấm dứt bệnh lao!

+ Đã đến lúc cùng hành động vì một Việt Nam không còn bệnh lao!

+ Sàng lọc sớm - Tránh trở nặng - Ngừa tử vong!

+ Nguy cơ mắc lao - Không phân biệt ai!

+ Ho, sốt, mệt mỏi, sụt cân - Khám lao ngay, đừng phân vân!

+ Sàng lọc lao: Tiếp cận dễ dàng - Phương pháp hiện đại - Chính xác tuyệt

đối!

+ Đúng thuốc, đúng liều, đủ thời gian, bệnh lao sẽ khỏi!

2

+ Dù mắc lao - đừng lo lắng - sẽ không sao - Bảo hiểm y tế - Sẻ lo âu - Chia

gánh nặng!

+ Thay kỳ thị bằng động viên - Chung tay đẩy lùi bệnh lao!

- Nhắn tin ủng hộ Quỹ Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao – PASTB:

“Quỹ Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao – PASTB” được Bộ trưởng

Bộ Nội vụ ban hành theo Quyết định 380/QĐ-BNV ngày 16/3/2018 với mục tiêu

cơ bản của Quỹ là hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho những người bệnh lao

chưa có thẻ, giúp kinh phí đồng chi trả cho tất cả những người bệnh lao trong suốt

thời gian điều trị và hỗ trợ cho những hoàn cảnh khó khăn để tất cả mọi người dân

được phát hiện sớm và chữa khỏi bệnh lao, không lây lan ra cộng đồng và tiến tới

chấm dứt bệnh lao. Đây là một quỹ xã hội, từ thiện, phi lợi nhuận, nhằm hỗ trợ

chăm sóc, dự phòng, điều trị cho người bệnh lao, người bị ảnh hưởng bởi bệnh lao,

có phạm vi hoạt động trên toàn quốc. Do đó, đề nghị các công chức, viên chức,

người lao động thuộc sở ủng hộ Quỹ PASTB qua các hình thức, cụ thể như sau:

+ Ủng hộ bằng hình thức nhắn tin: Thời gian: Bắt đầu từ 0 giờ 00 ngày

08/3/2024 đến 24 giờ 00 ngày 06/5/2024; Cú pháp soạn tin nhắn: TB gửi 1402.

(20.000 đồng/tin nhắn, không giới hạn số lượng tin nhắn).

+ Ủng hộ bằng hình thức quét mã QR trên Cổng dịch vụ thanh toán điện tử

VTC Pay: (mã QR tại Kế hoạch số 1092/KH-BCĐ ngày 22/3/2024 của Ban Chỉ

đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh

Khánh Hòa)

 + Thời gian: Từ ngày 08/3/2024 đến hết ngày 06/5/2024.

4. Giao Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện các

hoạt động hưởng ứng theo quy định trước ngày 10/5/2024 theo quy định.

Yêu cầu các phòng, đơn vị thực hiện tốt các nội dung trên./.

(Đính kèm Kế hoạch số 1092/KH-BCĐ ngày 22/3/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện

Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh Khánh Hòa)

Nơi nhận:(VBĐT)
- Như trên;

- Sở Y tế;

- Quản trị mạng (đăng tin);

- Lưu: VT,VP, LB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T08:43:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Trọng Hoàng<nthoang.bqlvp@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T08:44:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T08:44:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T08:44:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!